Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 242 Lunes, 19 de octubre de 2020 Pagina 23994

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Empleo, Investigacién y Universidades

5692 Orden de la Consejeria de Empleo, Investigacion y Universidades,
por la que se modifica la Orden de 11 de mayo de 2020, de
bases reguladoras de subvenciones dirigidas a trabajadores
autonomos para paliar las pérdidas econdmicas ocasionadas por
el COVID-19.

La Orden de 11 de mayo de 2020 de la Consejeria de Empleo, Investigacidon
y Universidades, de bases reguladoras de subvenciones dirigidas a trabajadores
auténomos para paliar las pérdidas econdmicas ocasionadas por el COVID-19
(BORM n.° 108, de 12 de mayo), se fundamenta en la necesidad de abordar
a nivel regional actuaciones urgentes que permitan paliar las consecuencias
econdmicas adversas derivadas de la pandemia ocasionada por el coronavirus
COVID-19, teniendo como destinatarios el colectivo de trabajadores auténomos
que hayan visto afectada su actividad como consecuencia de la emergencia
sanitaria y no puedan acogerse a la prestacidon extraordinaria por cese de
actividad de las personas auténomas afectadas por la declaracion del estado de
alarma para la gestion de la crisis sanitaria, bien porque en el cese de su actividad
no concurra fuerza mayor, bien porque no alcancen a cumplir los pardmetros del
75% de disminucion de ingresos establecida por el Gobierno de la Nacién.

Esta Orden fue modificada con fecha 17 de junio de 2020 (BORM n.©°
140, de 19 de junio), al objeto de recoger algunas demandas del sector de los
autéonomos, entre las que se encontraba el incluir como beneficiarios de la
subvencién a los profesionales auténomos acogidos a mutualidades alternativas al
régimen especial de trabajadores auténomos, asi como eliminar exclusiones en su
ambito de aplicacidn, dando entrada a los autdnomos noveles que estaban siendo
beneficiarios de otras ayudas de la Administracion regional como la cuota cero.

La evolucién de la pandemia y de la crisis econémica de ella derivada, ha
puesto de manifiesto la existencia de determinados sectores de actividad que no
han podido incorporarse en su integridad a la nueva normalidad impuesta, bien
por la disposicion de los locales que impiden su apertura, como por la limitaciones
de aforo, asi como por las recomendaciones de distanciamiento social dispuestas
por las autoridades sanitarias.

Por lo expuesto resuelta aconsejable intensificar ain mas si cabe los esfuerzos
redireccionando a sectores de actividad, territorios u otros, ayudas correspondientes
a un importe equivalente de hasta seis cuotas de cotizacion a la Seguridad Social,
aliviando las cargas econdmicas de estos empresarios, con independencia de que se
esté disfrutando o no de la prestacidn por cese de actividad.

De conformidad con el articulo 1 del Decreto n.°© 178/2019, de 6 de
septiembre, por el que se establecen los Organos Directivos de la Consejeria
de Empleo, Investigacién y Universidades, corresponden a esta Consejeria las
competencias de propuesta, desarrollo y ejecucidon de las directrices generales
del Consejo de Gobierno, en materia de empleo y trabajo auténomo.

NPE: A-191020-5692



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 242 Lunes, 19 de octubre de 2020 Pagina 23995

En su virtud, a propuesta de la Direccidon General de Economia Social
y Trabajo Autonomo, tras la sesién del Consejo Asesor de Trabajo Auténomo,
y de conformidad con lo establecido en el articulo 52.1 de la Ley 6/2004, de
28 de diciembre, del Estatuto del Presidente y del Consejo de Gobierno de la
Comunidad Auténoma de la Regidn de Murcia, y en uso de las facultades que me
confiere el articulo 13.1 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones
de la Comunidad Autéonoma de la Regidn de Murcia,

Dispongo:
Articulo Gnico. Modificacion de la Orden de 11 de mayo de 2020 de la
Consejeria de Empleo, Investigacién y Universidades, de bases reguladoras

de subvenciones dirigidas a trabajadores auténomos para paliar las pérdidas
econdmicas ocasionadas por el COVID-19.

La Orden de 11 de mayo de 2020 de la Consejeria de Empleo, Investigacién
y Universidades, de bases reguladoras de subvenciones dirigidas a trabajadores
autonomos para paliar las pérdidas econdmicas ocasionadas por el COVID-19,
queda modificada como sigue:

Uno. En el articulo 1 “Objeto” se sustituyen los apartados 1 y 2, otorgandoles
la siguiente redaccion:

«1. La presente orden tiene por objeto establecer las bases reguladoras de las
subvenciones destinadas a las personas trabajadoras auténomas adscritas al régimen
especial de trabajadores autdnomos (RETA) y/o, en su caso, al Régimen Especial de la
Seguridad Social de Trabajadores del Mar, y/o profesionales acogidos a mutualidades
alternativas a la Seguridad Social que hayan sufrido, como consecuencia de la crisis
economica derivada de la pandemia del COVID-19, una disminucion superior a un 30%
del promedio de su facturacion en el segundo y tercer trimestre de 2020, con relacion al
promedio de su facturacion del mismo periodo en 2019.

2. La ayuda consistird en una prestacion econémica Unica, con la finalidad
de apoyar el mantenimiento de la actividad de los trabajadores auténomos de la
Regién de Murcia, equivalente a un niumero de hasta seis cuotas mensuales de
cotizacion a la Seguridad Social que corresponderia abonar a cada auténomo. La
cuantia exacta referida tanto al nimero de cuotas a la Seguridad Social, como
importe de cotizacidon que servird de base de referencia, se determinara en la
convocatoria correspondiente».

Dos. El articulo 3 “Beneficiarios” queda modificado como sigue:
«Articulo 3. Beneficiarios.

Podran ser beneficiarias de las subvenciones reguladas en esta Orden, las personas
trabajadoras por cuenta propia o autdnomas, con domicilio fiscal en la Regidon de Murcia,
que estén afiliadas y en alta en el RETA o mutualidad alternativa o, en su caso, en el
Régimen Especial de la Seguridad Social de los Trabajadores del Mar, que hayan sufrido
como consecuencia de la crisis econdmica derivada de la pandemia del COVID-19, una
disminucién superior a un 30% del promedio de su facturacion en el segundo y tercer
trimestre de 2020, con relacion al promedio de su facturacién del mismo periodo en 2019.

La convocatoria de subvenciones podra delimitar su aplicacion a trabajadores
auténomos pertenecientes a sectores de la actividad, tales como agricultura,
industria, construccién o servicios o cualquiera de sus subsectores; a territorios
determinados (comarcas afectadas mas gravemente por la pandemia o catastrofes
naturales), o cuando la concurrencia de factores econdmicos y sociales (edad u otras
circunstancias de especial vulnerabilidad) asi lo delimiten».

NPE: A-191020-5692



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 242 Lunes, 19 de octubre de 2020 Pagina 23996

Tres. En el articulo 4 “Requisitos del beneficiario y exclusiones” se modifica
la letra b) del apartado 1, y se sustituye el apartado 2, quedando como sigue:

«b) Haber sufrido una reduccién superior a un 30% del promedio de su
facturacion en el segundo y tercer trimestre de 2020, con relacidon al promedio de
su facturacion del mismo periodo en 2019».

«2. Quedan excluidos los auténomos que incurran en alguna de las
prohibiciones previstas en el apartado 2 del articulo 13 de la Ley General de
Subvenciones».

Cuatro. Se modifica el articulo 5 “Obligaciones”, quedando redactado como
sigue:

«Articulo 5. Obligaciones.

El beneficiario estara obligado a:

a) Mantener su actividad profesional tres meses a partir de su solicitud de
subvencion.

b) Asimismo, si una vez presentada la solicitud de las subvenciones regulada
en la presente orden, se obtuviese la condicion de beneficiario de alguna ayuda
incompatible con la orden de convocatoria publicada, deberd comunicarse
este hecho tan pronto como se conozca al 6rgano competente para resolver
el procedimiento de concesidon de estas subvenciones, debiendo procederse al
reintegro de la cuantia de la ayuda, en el supuesto de haberse percibido, en los
términos del articulo 12 de las presentes bases, sin perjuicio de la aplicacion del
régimen sancionador correspondiente.

c) Someterse a la normativa de supervisién, seguimiento y control de
subvenciones, asi como facilitar toda la informacion requerida por los érganos
competentes.

d) Para justificar la facturacion, debera aportarse en el plazo de tres meses
desde la notificacién de la orden de concesidn, a través del formulario que se
indique en la convocatoria, la documentacion justificativa de ingresos del
autéonomo en funcion de sus obligaciones tributarias.

e) El beneficiario quedara, en todo caso, sujeto a las obligaciones impuestas
por el articulo 14 y concordantes de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General
de Subvenciones, y por el articulo 11 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de
Subvenciones de la Comunidad Autonoma de la Regién de Murcia».

Cinco. Se adiciona una letra e) al apartado 1 del articulo 8 “Documentacion
que debe acompaniarse a la solicitud”, con la siguiente redaccion:

«e) Cualquier otra documentacidén que acredite el cumplimiento de los
requisitos indicados en la convocatoria de subvenciones para obtener la ayuda».

Seis. Se suprime el apartado 2 del articulo 10 “Incompatibilidad con otras
ayudas o subvenciones”.

Siete. Se modifica el apartado 1 del articulo 11 “Pago de la subvencion,
justificacion y devolucion a iniciativa del beneficiario”, quedando como sigue:

«1. El importe de la subvencién se abonard con caracter previo a su
justificacion, en un Unico pago, a la cuenta bancaria indicada por el beneficiario
en su solicitud, sin exigencia de garantias a los beneficiarios cuando la ayuda sea
inferior a 3.000 euros, previa comprobacion de que ha presentado la declaracion
responsable sustitutiva de las certificaciones de estar al corriente con las
obligaciones tributarias y la Seguridad Social.

NPE: A-191020-5692



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 242 Lunes, 19 de octubre de 2020 Pagina 23997

Cuando el importe de la ayuda sea igual o superior a 3.000 euros los
beneficiarios deberan presentar aval o garantia suficiente en cualquiera de las
formas previstas en el Decreto 138/1999, de 28 de octubre, por el que se regula
el Reglamento de la Caja de Depodsitos de la Comunidad Auténoma de la Regidn
de Murcia».

Disposicion final anica. Entrada en vigor.

La presente Orden entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacion en el
“Boletin Oficial de la Region de Murcia”.

Murcia, a 16 de octubre de 2020.—El Consejero de Empleo, Investigacion
y Universidades, Miguel Motas Guzman.

NPE: A-191020-5692 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	7974/2020	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se adjudica la Jefatura de Sección de Oftalmología del Hospital General Universitario J. M. Morales Meseguer, Vega Media del Segura, Gerencia del Área de Salud VI, que fue
	7975/2020	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se adjudica la Jefatura de Sección de Alergología del Complejo Hospitalario Santa Lucía de la Gerencia del Área de Salud II, Cartagena, que fue convocada por la Resolución
	7976/2020	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se adjudica la Jefatura de Sección de Ginecología del Complejo Hospitalario Santa Lucía, de la Gerencia del Área de Salud II, Cartagena, que fue convocada por la Resolució
	7977/2020	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se adjudica la Jefatura de Servicio de Aparato Digestivo del Hospital General Santa Lucía, de la Gerencia del Área de Salud II, Cartagena, que fue convocada por la Resoluc
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Universidad de Murcia
	8033/2020	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-969/2020) de 15 de octubre 2020, por la que se convocan concursos públicos para la provisión de plazas de personal docente e investigador contratado.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	7878/2020	Extracto de la Orden de la Consejería de Presidencia y Hacienda por la que se convocan ayudas económicas destinadas a las asociaciones taurinas de la Región de Murcia, para el apoyo y fomento de la tauromaquia.
	Consejería de Educación y Cultura
	8032/2020	Resolución de 13 de octubre de 2020 de la Directora General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se retrasa el proceso de renovación de los consejos escolares de los centros que deban proceder a su renovación durante el curso 2020
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	8046/2020	Orden de la Consejería de Empleo, Investigación y Universidades, por la que se modifica la Orden de 11 de mayo de 2020, de bases reguladoras de subvenciones dirigidas a trabajadores autónomos para paliar las pérdidas económicas ocasionadas por e
	4. Anuncios
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	7910/2020	Anuncio de cobranza, exposición pública y notificación colectiva.
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia número Uno de Murcia
	7591/2020	Juicio verbal 1.114/2019.
	IV. Administración Local
	Abarán
	7460/2020	Aprobación inicial de la modificación del Reglamento Orgánico Municipal para celebración de sesiones de órganos colegiados por medios a distancia.
	7461/2020	Aprobación inicial de la modificación del Reglamento Orgánico Municipal para la intervención de particulares en ruegos y preguntas.
	7462/2020	Bases de la convocatoria del concurso de méritos para proveer mediante movilidad dos plazas de Agentes del Cuerpo de Policía Local del Ayuntamiento de Abarán.
	Blanca
	7700/2020	Aprobación inicial de la modificación de la relación de puestos de trabajo y el Plan de Ordenación de Recursos Humanos del Ayuntamiento de Blanca.
	Bullas
	7738/2020	Aprobación inicial del expediente de modificación del presupuesto n.º 16/2020.
	Molina de Segura
	7125/2020	Lista provisional de admitidos y excluidos de dos plazas de Trabajador Social.
	7126/2020	Bases específicas para la provisión, mediante concurso-oposición libre, de 8 plazas de Trabajador/a Social de la plantilla de personal laboral fijo del Ayuntamiento de Molina de Segura, en el marco del proceso extraordinario de estabilización de
	Mula
	7710/2020	Oferta empleo público complementaria 2/2020.
	7711/2020	Aprobación inicial de modificación de ordenanzas fiscales.
	7712/2020	Aprobación inicial modificación ordenanzas fiscales.
	7713/2020	Aprobación inicial modificación presupuesto 5/2020.
	Murcia
	7589/2020	Sometimiento a información pública de la documentación integrante del Avance de la Modificación n.º 133 del Plan General Municipal de Ordenación, que afecta a la ficha 027 del Sector ZI-Gp1, Guadalupe.
	7167/2020	Aprobación definitiva del Proyecto de Reparcelación de la Unidad de Actuación Única del Plan Parcial ZM-PT3 de Puente Tocinos. (Gestión-Compensación 2214GC05).
	7669/2020	Acuerdo de la Junta de Gobierno del Excmo. Ayuntamiento de Murcia de 2 de octubre de 2020 por el que se aprueba la afectación al dominio público de la parcela EQ-1 del Plan Parcial CR-3 con la calificación jurídica de bien demanial de servicio p
	7677/2020	Sometimiento a información pública del expediente n.º 2020-062-000197 a fin de que se procede a la alteración de la calificación jurídica de la finca municipal con numero de asiento 40-R para afectarla al dominio publico, con destino a servicio 

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-10-16T20:18:04+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



